
DECRETO N.  2305 Del 06/03/2017

Identificativo Atto n.   40

DIREZIONE GENERALE CASA, HOUSING SOCIALE, EXPO 2015 E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE

Oggetto

INVITO A PRESENTARE PROPOSTE DI INTERVENTO VOLTE ALLA RIQUALIFICAZIONE
E  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  STRUTTURE  RESIDENZIALI  UNIVERSITARIE  PER
L’ACQUISIZIONE  DI  UN  COFINANZIAMENTO  REGIONALE  AI  FINI  DELLA
PARTECIPAZIONE AL IV BANDO MIUR – DM N. 937 29/11/2016 (LEGGE 338/2000)

L'atto si compone di  ___20_____  pagine

di cui __16_____  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA WELFARE ABITATIVO E HOUSING SOCIALE

VISTI:

• la  Legge  14  novembre  2000  n.  338  “Disposizioni  in  materia  di  alloggi  e 
residenze per studenti universitari”;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  (MIUR)  n.  937  del 
29/11/2016 recante (G.U. Serie generale 9/2/2017) “Procedure e modalità per la 
presentazione  dei  progetti  e  per  l’erogazione  dei  finanziamenti  relativi  agli 
interventi  per strutture residenziali  universitarie di  cui  alla Legge 14 novembre 
2000, n. 338”, (IV bando MIUR);

• il DM n. 936 del 28/11/2016 “Standard minimi dimensionali e qualitativi e linee 
guida relative ai parametri tecnici ed economici concernenti la realizzazione di 
alloggi e residenze per studenti universitari, di cui alla legge 14 novembre 2000, 
n. 338i”;

• la DGR n. X/6269 del 27/02/2017  “Definizione di criteri per la presentazione di 
proposte di intervento volte alla riqualificazione e alla realizzazione di strutture 
residenziali universitarie finalizzate all’acquisizione di un contributo regionale e 
individuazione di  criteri  di  coerenza con la programmazione regionale ai  fini 
della  partecipazione  al  IV  Bando  MIUR  –  DM  n.  937  29/11/2016  (Legge 
338/2000);

RILEVATO che:

• che il  predetto D.M. n. 937/2016 prevede una procedura di  selezione, da 
parte  del  MIUR,  degli  interventi  da  finanziare,  definendo ai  sensi  dell’art.  6, 
commi 3 e 4, i relativi titoli di valutazione per la formazione della graduatoria;

• che i termini di presentazione dei progetti al suddetto IV bando MIUR, in base 
a quanto indicato all’art. 5 comma 1, scadono dopo 90 giorni dalla data di 
pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale e cioè il 9 maggio 2017;

CONSIDERATO pertanto  necessario  procedere  con  l’approvazione  di  una 
manifestazione di interesse, invitando i soggetti interessati a presentare proposte di 
intervento  volte  alla  riqualificazione  e  alla  realizzazione  di  strutture  residenziali 
universitarie per l’acquisizione di un cofinanziamento regionale che consentirà alle 
stesse l’acquisizione di titoli di valutazione per la partecipazione al IV bando MIUR;

1



RITENUTO di approvare le modalità per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse di cui sopra, riportate nei seguenti allegati parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento:

• Allegato  A –  Proposte  di  intervento  per  la  realizzazione  di  strutture 
residenziali  universitarie:  criteri  di  valutazione  per  l’assegnazione  di 
finanziamenti regionali;
• Allegato  B -  Domanda di  presentazione della  proposta di  intervento  di 
edilizia  residenziale  universitaria  al  fine  di  acquisire  un  cofinanziamento 
regionale per la partecipazione al IV Bando MIUR di cui al DM 937/2016 (L 
338/2000);
• Allegato C – Scheda informativa  
• Allegato D – Informativa sul trattamento dei dati personali;

RITENUTO di demandare a successivo atto dirigenziale l’individuazione dei progetti 
potenzialmente  cofinanziabili  con  l’entità  dei  relativi  cofinanziamenti  regionali 
entro la scadenza di cui all’art. 5 c. 1 del DM 937/2016;

ATTESO inoltre  che  i  cofinanziamenti  regionali  saranno  erogati  ai  soggetti 
proponenti dei progetti selezionati, subordinatamente:

• all’effettivo ottenimento del cofinanziamento da parte del MIUR a valere 
sul VI bando indetto con DM 937/2016;
• al rilascio a favore di Regione Lombardia di idonea garanzia fidejussoria 
da parte dei soggetti privati, sulla base della quota di anticipo riconosciuta,

secondo le modalità specificate al richiamato Allegato A e che l’erogazione del 
contributo  avverrà  attraverso  decreto  dirigenziale,  una  volta  verificate  le 
condizioni di cui sopra;

RICHIAMATE:
• la  DGR  n.  X/5520  del  02/08/2016  Semplificazione  dei  bandi  regionali: 
determinazioni e strumenti a supporto;
• la  DGR  n.  X/6000  del  19/12/2016  Semplificazione  dei  bandi  regionali: 
determinazioni e strumenti a supporto – Secondo provvedimento;

VISTA la comunicazione del 17/02/2017 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 

2



all’Allegato F della D.G.R. n. X/6000 del 19 dicembre 2016;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  si  conclude  nel  rispetto  dei  tempi 
previsti dalla L 241/1990 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità 
di cui agli artt. 26 e 27 del Dlgs 33/2013;

VISTE:

• la Legge Regionale n. 20/2008 “Testo unico in materia di organizzazione e 
personale” nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

• la d.g.r. n. 5227 del 31/05/2016 della X Legislatura con la quale il Dott. Paolo 
Formigoni  è  stato  nominato  Dirigente  della  Struttura  “Welfare  Abitativo  e 
Housing  Sociale",  Direzione  Generale  Casa,  Housing  Sociale,  Expo  2015  e 
Internazionalizzazione delle Imprese;

• la  l.r.  34/1978  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  regolamento  di 
contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
dell’anno in corso;

• la Legge regionale  n. 22  del 08/08/2016 Assestamento al bilancio 2016/2018 
- I provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa che sono integralmente richiamate;

1) di  approvare  l’invito  alla  presentazione  di  proposte  di  intervento  per  la 
riqualificazione e/o realizzazione di strutture residenziali universitarie secondo le 
modalità riportate nei seguenti allegati parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento:

• Allegato  A -  Proposte  di  intervento  per  la  realizzazione  di  strutture 
residenziali  universitarie:  criteri  di  valutazione  per  l’assegnazione  di 
finanziamenti regionali;

•  Allegato B - Domanda di presentazione della proposta di intervento di 
edilizia residenziale universitaria al fine di acquisire un cofinanziamento 
regionale per la partecipazione al IV Bando MIUR di cui al DM 937/2016 
(L 338/2000),

3



•  Allegato C – Scheda informativa del presente bando,

•  Allegato D – Informativa sul trattamento dei dati personali

2) di  demandare  a  successivo  atto  dirigenziale  l’individuazione  dei  progetti 
potenzialmente cofinanziabili  con l’entità dei relativi cofinanziamenti regionali 
entro la scadenza di cui all’art. 5 c. 1 del DM 937/2016;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
DLgs 33/2013;

4) di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  portale  istituzionale 
www.regione.lombardia.it .

IL DIRIGENTE

PAOLO  FORMIGONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


